
DETERMINA N. 105 DEL 14/07/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: FORNITURA DI N. 800 CIPPI IN PIETRA DI SERIZZO PER I CIMITERI DELLA
CITTA' DI TORINO – AFFIDATARIO: CAVE MARMI VALLESTRONA SRL

 CIG: B7A0405901 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art. 3 e segg. dell’Allegato II. 4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che: 

• è stata segnalata, mediante apposita RdA dal Responsabile Governo Territorio, la necessità di
procedere all’acquisizione di n. 800 cippi in pietra di Serizzo per i cimiteri della Città di Torino
le cui specifiche tecniche sono indicate nell’allegato al presente provvedimento, di cui n. 400
per le sepolture comunali presso il cimitero Monumentale e n. 400 per le sepolture comunali
presso il cimitero Parco;

• in relazione alla particolarità della fornitura, si è ritenuto opportuno procedere all’effettuazione
di una indagine di mercato;

• sono stati individuati n. 4 fornitori, chiedendo loro la formulazione di un’offerta e di seguito
elencati:

• CIAMPI SNS di GENNARO & C., con sede in Cigliano (Vc); 
• PELGANTA BEOLE SRL, con sede in Trontano (Vb);

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• CORBELLI F.LLI SRL, con sede in Formazza (Vb); 
• CAVE MARMI VALLESTRONA SRL, con sede in Baveno (Vb);
• l’operatore CIAMPI SNS di GENNARO & C. non ha risposto, mentre gli altri operatori hanno

presentato offerta economica, come di seguito dettagliata: 

Costo
unitario

Costo
Totale

Spese di
Trasport
o/cad.

Spese di
Trasporto

Totali (n. 4
trasporti)

Spese
Imballo/cad.

paletta

Spese
Imballo
Totali

Costo
Complessiv

o

PELGANTA 
BEOLE 
SRL-
Prot.2248/20
25

€ 117,30 € 93.840,00 € 700,00 € 2.800,00 incluso

incluso

€ 96.640,00

CAVE 
MARMI 
VALLESTR
ONA SRL-
Prot.2249/20
25

€ 129,00
€

103.200,00
€ 700,00 € 2.800,00 € 12,00 € 480,00

€
106.480,00

CORBELLI 
F.LLI SRL-
prot. 
2250/2025

€ 164,00
€

131.200,00
€ 800,00 € 3.200,00 € 18,00 € 1.008,00

€
135.408,00

Rilevato che:  

• a seguito della valutazione delle offerte ricevute, il RUP ha ritenuto di procedere, come da nota
del 18/06/2025, all’acquisizione della fornitura di cui trattasi, mediante affidamento diretto ex
art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  all’operatore  economico  CAVE MARMI
VALLESTRONA SRL, con sede con sede legale in Via Sempione, 49 - 28831 Baveno (Vb) -
P.I. 00412780033, per un importo complessivo pari ad € 106.480,00 oltre Iva in quanto, benchè
non risulti essere l’offerta più vantaggiosa economicamente, l’operatore economico è anche
proprietario della cava, ciò consentendo di garantire maggior affidabilità nei tempi di consegna
oltrechè una migliore tracciabilità della qualità dei materiali forniti;

• in  data  07/07/2025 è stata  inserita  Trattativa Diretta  n.G00036 sulla  piattaforma telematica
Maggioli, per un importo a base di gara pari a € 106.480,00 oltre Iva, per la fornitura descritta
in premessa, con invito a suddetto operatore economico così come indicato dal RUP;

• CAVE MARMI VALLESTRONA SRL ha risposto confermando quanto già preventivato;

Dato atto che il contratto potrà essere oggetto di modifiche di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023,
nei limiti della soglia di cui all’art. 14 del medesimo Decreto;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura di n. 800
cippi in pietra di Serizzo per i cimiteri della Città di Torino le cui specifiche tecniche sono
indicate  nell’allegato  al  presente  provvedimento,  all’operatore  economico  CAVE MARMI
VALLESTRONA SRL,  con sede  legale  in  Via  Sempione,  49  -  28831 Baveno (Vb)  -  P.I.
00412780033, che ha presentato un preventivo per ogni singolo cippo in Serizzo pari  a €
129,00 oltre Iva, per totali € 103.200,00 oltre Iva, € 700,00 oltre Iva per ogni trasporto avendo
previsto n. 4 trasporti al costo totale di € 2.800,00 oltre Iva, € 12,00 oltre Iva per imballo su
bancale (costi stimati sulla base del peso/pallet pari a ca. 15 q.li e di n. 1 trasporto per ca. 150
q.li/carico) ipotizzando n. 40 bancali per l’intera fornitura per totali  € 480,00 oltre Iva e per
complessivi € 106.480,00 oltre Iva;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 106.480,00 oltre Iva trova copertura nel Budget 2025
e successivo, alla voce “Cippi, lapidi e targhette”; 

3. di nominare che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs.
36/2023 ai fini della presente procedura sono svolte dal Sig. Dario Donna;

4. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 94 e segg.
del D.lgs. 36/2023; 

5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito di web della società AFC Torino S.p.A. ai
sensi delle previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. allegato.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
0
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


